Дело №1-46/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

город Сатка «15» февраля 2018 года

Саткинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Барчуковой Ю.В.,

при секретаре Семеновой С.А., 

с участием

государственного обвинителя Пицик А.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Бойко В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные изготовление и хранение наркотического средства, без цели сбыта в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 20 минут в 

<

адрес> ФИО1, возвращаясь с работы домой, на участке местности, расположенном за домом № по 

<

адрес> увидел произрастающие дикорастущие растения конопли и в это время у него возник умысел, направленный на незаконные изготовление наркотического средства, без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства, без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном за домом № по 

<

адрес> руками сорвал облиственные стебли дикорастущих растений конопли, которые складывал в имеющийся при себе полимерный пакет. 

ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное изготовление наркотического средства, на маршрутном такси приехал по месту своего жительства: 

<

адрес>. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное изготовление наркотического средства, ФИО1 в доме по адресу 

<

адрес> приискал алюминиевые кастрюлю и ложку, электрическую плитку, которые вынес во двор дома. ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, находясь во дворе дома 

<

адрес>, в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ положил в алюминиевую кастрюлю части дикорастущих растений конопли, добавил заранее приобретенное молоко и путем варения на электрической плите изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 31,4 грамма, без цели сбыта. ФИО1 часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) употребил внутрь, выпив, а оставшуюся часть оставил в алюминиевой кастрюле с целью последующего личного употребления, таким образом, во дворе дома 

<

адрес> незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 31,4 грамма до момента его изъятия сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут во дворе дома 

<

адрес> в ходе проведения оперативно - профилактического мероприятия «Антиспайс» ФИО1 был задержан сотрудниками ОМВД России по Саткинскому району.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 40 минут до 22 часов 15 минут сотрудниками ОМВД России по Саткинскому району в ходе осмотра места происшествия – двора дома 

<

адрес> были изъяты: алюминиевая кастрюля с алюминиевой ложкой и влажным веществом растительного происхождения. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 20 минут до 22 часов 15 минут ФИО1 незаконно изготовил и хранил во дворе дома 

<

адрес> наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 31,4 грамма, без цели сбыта.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ: «Жидкость, представленная на исследование в кастрюле, содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло). Масло каннабиса (гашишное масло) отнесено к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями). В пересчете на вес объем представленной жидкости, после механического отжатия от вещества растительного происхождения, масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 31,4 г. Вещество растительного происхождения, представленное на исследование в кастрюле, является измельченными частями растения конопля, наркотически активный компонент –тетрагидроканнабинол в своем составе не содержит, таким образом, наркотическим средством каннабиноидной группа не является. В ходе исследования израсходовано 10,1 г. жидкости, что составляет 0,8 г. сухого остатка после высушивания до постоянной массы».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Жидкость, представленная на исследование, содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло). В пересчете на вес объем представленной жидкости, масса сухого остатка после высушивания до постоянной массы составляет 30,6 грамма. Вещество растительного происхождения, представленное на исследование в металлической кастрюле, является измельченными частями растения конопля, наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол в своем составе не содержит, и, таким образом, наркотическим средством каннабиноидной группы не является, в данном веществе растительного происхождения наркотических средств, психотропных веществ, их производных и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности используемого метода, не выявлено. На внутренней поверхности металлической кастрюли и на поверхности столовой металлической ложки присутствуют следовые количества тетрагидроканнабинола. Масло каннабиса (гашишное масло) и тетрагидроканнабинол отнесены к наркотическим средствам» 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «На ватном тампоне с образцами смывов с ладоней рук ФИО1 присутствуют следовые количества тетрагидроканнабинола. На контрольном ватном тампоне следов наркотических средств, психотропных веществ, их производных и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности используемого метода, не выявлено. Тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам». 

Масло каннабиса (гашишное масло) отнесено к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Тетрагидроканнабинолы и их производные отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

На основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года, количество наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) массой свыше 5 граммов относится к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО1, заявивший в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, в судебном заседании заявленное ходатайство поддержал, с предъявленным обвинением согласился полностью, пояснил, что ходатайство заявлено добровольно и после консультаций с защитником, в присутствии защитника, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства он осознает. Следователем ему также разъяснялись условия, порядок заявления ходатайства и последствия рассмотрения дела в особом порядке. 

Защитник – адвокат Бойко В.В. подтвердил, что предварительно консультировал подсудимого относительно оснований, порядка и последствий проведения судебного разбирательства в особом порядке по настоящему делу, ходатайство ФИО1 о постановлении приговора в особом порядке поддержал.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Обвинение ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Санкция части 2 статьи 228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. Основания для прекращения дела отсутствуют. 

При таких обстоятельствах, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и постановляет приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления, степени общественной опасности, оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления, совершенного подсудимым, суд не усматривает.

При определении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым деяния (совершено тяжкое преступление), личность подсудимого (не судим, 

<

данные изъяты>), смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, требования статей 6, 43, 60-62 УК РФ.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), активное способствование расследованию и раскрытию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ). Объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, данное ФИО1 до возбуждения уголовного дела (л.д.14), суд расценивает как явку с повинной.

Исходя из характера, степени общественной опасности содеянного, обстоятельств совершения преступления и личности виновного, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, суд признает отягчающим наказание обстоятельством – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку именно состояние опьянения способствовало формированию умысла у подсудимого на совершение преступления, лишая его возможности давать критическую оценку своим действиям.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, в связи с чем, оснований для назначения ему наказания с применением требований ст. 64 УК РФ суд не находит. 

С учетом личности подсудимого, его постпреступного поведения (признания вины, раскаяния в содеянном, активного способствования расследованию и раскрытию преступления), а также того, что тяжких последствий от действий подсудимого не наступило, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке при определении ФИО1 срока наказания в виде лишения свободы суд применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО1 положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания у суда не имеется. 

Дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд считает возможным к подсудимому ФИО1 не применять с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, материального и имущественного положения подсудимого.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- бумажную коробку с названием "Think Centre", оклеенную. отрезками ленты бежевого цвета с №, №, с бутылкой емкостью 1,5 литра с жидкостью - маслом каннабиса (гашишное масло) массой 30,6 г, металлической ложкой со следовыми количествами наркотического средства - тетрагидроканнабинола, веществом растительного происхождения - частями растения конопля;

-полимерный упаковочный конверт № с веществом растительного происхождения - частями растения конопля;

-полимерный упаковочный конверт № со смывами на ватных тампонах со следовыми количествами наркотического вещества - тетрагидроканнабинола с ладоней рук ФИО1, контрольным образцом ватного тампона;

-полимерный упаковочный конверт № с веществом растительного происхождения - частями растения конопля;

находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Саткинскому району, после вступления приговора в законную силу следует уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: встать на учет в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за осужденными (УИИ по месту жительства), не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в определенные уголовно-исполнительной инспекцией дни, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- бумажную коробку с названием "Think Centre", оклеенную. отрезками ленты бежевого цвета с №, №, с бутылкой емкостью 1,5 литра с жидкостью - маслом каннабиса (гашишное масло) массой 30,6 г, металлической ложкой со следовыми количествами наркотического средства - тетрагидроканнабинола, веществом растительного происхождения - частями растения конопля;

-полимерный упаковочный конверт № с веществом растительного происхождения - частями растения конопля;

-полимерный упаковочный конверт № со смывами на ватных тампонах со следовыми количествами наркотического вещества - тетрагидроканнабинола с ладоней рук ФИО1, контрольным образцом ватного тампона;

-полимерный упаковочный конверт № с веществом растительного происхождения - частями растения конопля;

находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Саткинскому району, после вступления приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Саткинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Настоящий приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

Председательствующий: (подпись) Ю.В. Барчукова

Копия верна.

Судья: Ю.В. Барчукова

Секретарь: С.А. Семенова

Приговор вступил в законную силу: «__27__»_февраля 2018 года

Судья: Ю.В. Барчукова